
Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

COPIA

ORDINANZA

N. 23 DEL 11-08-2020

CONSIDERATO  l’avvicinarsi del Ferragosto e del conseguente aumento del flusso
turistico;

RITENUTO  opportuno razionalizzare gli spazi nelle spiagge di libero accesso, facilitare le
operazioni di controllo da parte del personale autorizzato e garantire al contempo il rispetto del divieto di
assembramento;

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE FRUIZIONE SPIAGGE LIBERE

IL SINDACO

VISTO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO che con D.P.C.M. 26/04/2020 e precedenti decreti sono state emanate disposizioni
attuative e misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili su tutto il
territorio nazionale, tra le quali il divieto di accesso alle spiagge;

VISTO il D.P.C.M. del 17/05/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, il quale, all’art. 1, comma 1, lett.mm), dispone che
le attività degli stabilimenti balneari sono esercitate a condizione che le regioni e le province autonome
abbiano preventivamente accertato la compatibilità dello svolgimento delle suddette attività con
l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori e che individuino i protocolli o le linee
guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi. Detti
protocolli o linee guida sono adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni…….omissis…per tali
attività e nelle spiagge di libero accesso deve essere in ogni caso assicurato il mantenimento del
distanziamento sociale, garantendo comunque la distanza interpersonale di sicurezza di un metro, secondo
le prescrizioni adottate dalle regioni, idonee a prevenire o ridurre il rischio di contagio, tenuto conto delle
caratteristiche dei luoghi, delle infrastrutture e della mobilità;

VISTO che La Regione Marche, con l’allegato C della D.G.R. n. 564 del 11/05/2020 e
successive modifiche, ha disposto le linee guida operative per la prevenzione, gestione, contrasto e
controllo dell’emergenza COVID-19 nelle spiagge libere;



RITENUTO altresì necessario dare indicazioni univoche sulla tipologia delle attrezzature
mobili per il soleggiamento da posizionare sulle spiagge libere comunali;

 RITENUTO opportuno provvedere in merito;

DISPONE

E’ consentito, sulle spiagge di libero accesso, nel rispetto delle suindicate linee guida regionali
anticovid e delle indicazioni previste nella cartellonistica posizionata in loco, il posizionamento di 
soli ombrelloni del diametro max di mt. 2,00, ad esclusione di altre tipologie di attrezzature mobili
per il soleggiamento (gazebo, tende etc).

La Forza Pubblica è incaricata dell’esecuzione del presente atto.

Dispone inoltre l’affissione del presente atto all’albo pretorio.

Avverso il presente atto che è immediatamente esecutivo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro sessanta giorni dalla pubblicazione, da parte
di chi vi abbia interesse.

La presente ordinanza viene:
inviata per conoscenza:
 Al Comando Polizia Municipale – Sede.
 Al Comando Stazione Carabinieri di Cupra Marittima.
affissa all’Albo Pretorio per giorni 30.

Li, 11/08/2020 IL SINDACO
(Dott. Alessio Piersimoni)

Ordinanza n.23 del 11-08-2020 Comune di Cupra Marittima

Pag. 2



SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente ordinanza viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi o comunque per i giorni dalla stessa stabiliti, ai sensi dell’art.124, comma 1 della
Legge n.267/2000, all'Albo Pretorio On Line nel sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico ( art.32, comma 1, della legge 18/6/2009, n.69
Li  12-08-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D.  Maurizio Virgulti

Ordinanza n.23 del 11-08-2020 Comune di Cupra Marittima

Pag. 3


